

Số: 542 /BC-UBND

Hương Vinh, ngày 17 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện tháng 7
Và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8/2020

A. Tình hình hoạt động tháng 7/2020

I. Về kinh tế:

1. Dịch vụ - Thương mại

Nhìn chung số hộ kinh doanh dịch vụ thương mại hoạt động ổn định.

2. Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng

Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp – xây dựng vẫn duy trì và giữ vững tốc độ phát triển.

3. Nông nghiệp:

3.1 Trồng trọt:

- Tổ chức chăm bón vụ Hè Thu: 335 ha, hiện nay cây lúa đang làm đòng và chuẩn bị trổ bông.

- Tình hình sâu bệnh: Bà con nhân dân đang tiến hành phun thuốc để phòng trừ sâu bệnh như: Sâu cuốn lá, bệnh lem lép hạt và rầy trắng nhỏ.

3.2 Chăn nuôi:

- Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã. Tổ chức tiêm phòng lở mồm long móng đợt 1, đến nay đã tiêm được 45 liều; Tiêm vắc xin tam liên ở đàn lợn: 10 liều.

4. Địa chính – Xây dựng- Môi trường:

4.1. Địa chính- Môi trường:

- Tiếp tục thực hiện làm hồ sơ lý cấp đổi, cấp mới giấy CNQSD đất theo nhu cầu kết quả đo đạc bản đồ địa chính năm 2010 là 05 trường hợp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện ngày “Chủ nhật xanh” trên địa bàn xã, vận động toàn thể cán bộ, đoàn thể, hội viên, đoàn viên và bà con nhân dân tham gia các hoạt động làm vệ sinh môi trường, chặt cây Mai Dương ở các tuyến đường và vớt bèo Lục Bình trên tại các tuyến hói, sông.

4.2 Xây dựng: Triển khai và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn xã.

- Xây dựng 02 phòng học trường Tiểu học số 3 Hương Vinh, với tổng mức đầu tư 1.150.000.000đ, trong đó ngân sách thị xã 920.000.000đ, ngân sách xã 230.000.000đ.

- Nâng cấp đường vào trường Tiểu học số 3 Hương Vinh, với tổng mức đầu tư 850.000.000đ, trong đó ngân sách thị xã 680.000.000đ, ngân sách xã 170.000.000đ.

- Đề bao ngăn lũ phường Hương Sơ và Hương Vinh.

- Chống xuống cấp 8 phòng học và hệ thống tường rào trường Tiểu Học số 3 Hương Vinh.

- Nạo vét hói La Khê.

5. Tài chính ngân sách:

Nội dung thu	Thu trên địa bàn	Kế hoạch	Đạt tỷ lệ
Tổng thu đến tháng 5	4.305.647.514	6.180.000.000	69,671%
Các khoản thu xã hưởng 100%			
	1.740.079.424	755.000.000	230,47%
Thu đất 5%	235.157.200	200.000.000	117,58%
Thu phí, lệ phí	24.691.000	90.000.000	27,43%
Thu khi nhà nước thu hồi đất	1.340.408.000		
Thu khác	4.605.000	100.000.000	4,605%
Thu phạt và tịch thu khác		18.815.000	
Lệ phí môn bài	64.000.000	65.000.000	98,46%
Thuế đất phi nông nghiệp	233.650	80.000.000	0,29%
Lệ phí trước bạ nhà đất	52.169.574	100.000.000	52,17%
Thu đóng góp	120.000.000		
Các khoản thu phân chia %	2.565.568.090	5.425.000.000	47,29%
Thu cấp quyền SDD	1.903.956.250	4.000.000.000	47,60%
Thuế GTGT	341.370.679	750.000.000	45,52%
Tiền chậm nộp thuế GTGT		94.560	
Thuế thu nhập doanh nghiệp		330.000	
- Thu thuế thu nhập cá nhân	319.816.601	675.000.000	47,38%

II. Văn hóa xã hội

1. Giáo dục:

Các trường học trên địa bàn xã tổ chức tổng kết năm học 2019-2020.

Mầm non: Tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non 188 cháu đạt 100% so với tỷ lệ huy động; Tiểu học: Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học 899/907 học sinh, đạt 99,12%. Trung học cơ sở: Hạnh kiểm tốt, khá 601/601 em đạt 100%, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm trung bình, yếu; học lực giỏi, khá 477/601 em đạt 79,4%, trung bình 124/601 em đạt 20,6%, không có học sinh yếu.=

2. Y tế - Dân số:

- Tổ chức khám sức khỏe cho nhân dân với 556 lượt người;
- Tổ chức phun chủ động để phòng chống sốt xuất huyết tại 04 thôn có chỉ số BI cao gồm các thôn Thế Lại Thượng, Bao Vinh, Địa Linh, Triều Sơn Nam. Xử lý 02 ca sốt xuất huyết tại thôn Bao Vinh và Triều Sơn Đông.
- Tổ chức truyền thông vận động cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình tại Trạm y tế xã với tổng lượt khám 182 trường hợp, trong đó: khám phụ khoa 168 trường hợp, khám thai 14 trường hợp. Các biện pháp tránh thai: Dụng cụ tử cung 30, trong đó, đặt mới 21, thay mới 09 trường hợp; Bao cao su mới: 3; Thuốc uống mới: 02.

3. Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao:

Tổ chức Tuyên truyền kỷ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sỹ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và tuyên truyền thực hiện “Chủ nhật xanh” trên địa bàn xã... thực hiện tốt xây dựng 02 chương trình thời sự địa phương.

Tham gia các tiết mục văn nghệ quần chúng tại thị xã Hương Trà để chúc mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã Hương Trà lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

4. Thương binh xã hội:

Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng thương binh liệt sỹ và diện xã hội như tàn tật, già cả neo đơn, trẻ em mồ côi; lập 05 hồ sơ cho các cụ tròn 80 tuổi trở lên hưởng trợ cấp hàng tháng, lập thủ tục hỗ trợ mai táng phí cho 04 đối tượng bảo trợ xã hội; Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, xác định lập hồ sơ cho 02 đối tượng khuyết tật nặng được hưởng chế độ hỗ trợ theo quy định của nhà nước.

Thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19, tiến hành chi trả đợt 1 cho 373 người, hỗ trợ với số tiền: 373.000.000 gồm các đối tượng là người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm. Tiếp nhận 92 hồ sơ đợt 2 là đối tượng người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm, xét công khai nộp hồ sơ lên cấp trên theo quy định.

Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020) tổ chức dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ và tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng và gia đình có công với cách mạng.

III. Nội chính:

1. Quốc phòng:

- Duy trì đảm bảo chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở UBND xã.
- Tổ chức huấn luyện giáo dục chính trị từ ngày 13/7 – 17/7/2020 cho lực lượng dân quân năm 2020 cụm IV, gồm 03 xã: Hương Vinh, Hương Phong và Hải Dương.

2. An ninh:

- Nhìn chung tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo và trật tự xã hội vẫn đảm bảo giữ vững ổn định.
- Hiện nay Ban công an xã đang tập trung thực hiện công tác thu thập dữ liệu dân cư.

3. Công tác tư pháp:

Công tác tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND xã và công tác tiếp công dân thường xuyên được duy trì. Trong tháng tiếp nhận 02 đơn, đã giải quyết 01 đơn về dân sự và đang giải quyết 01 đơn về ranh giới đất đai.

Thực hiện công tác tư pháp: Đăng ký khai sinh là 18 trường hợp, kết hôn 07 trường hợp, khai tử 15 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 17 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính là 425 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 08 trường hợp, chứng thực chữ ký 132 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 78 trường hợp, cấp bảo hiểm y tế trẻ em 13 trường hợp.

IV. Công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể:

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để chính quyền và các đoàn thể phát huy và thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nghĩa vụ của công dân.

B. Phương hướng, nhiệm vụ quý 8/2020

I. Về kinh tế:

1. Thương mại dịch vụ:

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, cá nhân đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nhằm phát huy tiềm năng thế mạnh của địa phương.

2. Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng

Duy trì, giữ vững tốc độ phát triển của các ngành nghề; tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích các cơ sở phát triển.

3. Nông nghiệp:

3.1 Trồng trọt:

- Chỉ đạo nông dân tiếp tục chăm bón lúa Hè Thu, phòng trừ sâu bệnh và chuột phá hoại, tập trung thu hoạch với phương châm lúa chín đến đâu thu hoạch đến đó tránh thất thoát, thiệt hại mùa màng do thiên tai gây ra.

- Tiến hành nạo vét hói La Khê.

3.2 Chăn nuôi:

- Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

4. Địa chính – Xây dựng – Môi trường:

4.1. Địa chính – Môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, cương quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm đất đai.

- Tiếp tục cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở.
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch ngày “Chủ nhật xanh” trên địa bàn xã, vận động toàn thể cán bộ, đoàn thể, hội viên, đoàn viên và bà con nhân dân tham gia thực hiện, để cho xã Hương Vinh ngày càng sáng, xanh, sạch, đẹp.

4.2 Xây dựng:

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn xã.
- + Xây dựng 02 phòng học trường Tiểu học số 3 Hương Vinh, với tổng mức đầu tư 1.150.000.000đ, trong đó ngân sách thị xã 920.000.000đ, ngân sách xã 230.000.000đ.
- + Nâng cấp đường vào trường Tiểu học số 3 Hương Vinh, với tổng mức đầu tư 850.000.000đ, trong đó ngân sách thị xã 680.000.000đ, ngân sách xã 170.000.000đ.
- + Đê bao ngăn lũ phường Hương Sơ và Hương Vinh.
- + Chống xuống cấp 8 phòng học và hệ thống tường rào trường Tiểu Học số 3 Hương Vinh.
- + Nhà vệ sinh học sinh và giáo viên trường Tiểu học số 1 Hương Vinh.
- + Nâng cấp sửa chữa đường giao thông nội đồng.
- + Nâng cấp sửa chữa đường giao thông xóm 3 đội 12B.

5. Tài chính ngân sách:

- Tiếp tục thu thuế môn bài, thu thuế GTGT và thu thuế đất phi nông nghiệp.

II. Văn hóa xã hội

1. Giáo dục: Các trường tiểu học tổ chức tuyển sinh học sinh vào lớp 1, tổ chức họp hội đồng giáo dục xã để chuẩn bị tốt công tác năm học mới 2020-2021.

2. Y tế - Dân số:

- Tiếp tục thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định của ngành y tế, Bảo hiểm xã hội Tỉnh.
- Tiêm chủng thường xuyên đúng quy trình của bộ y tế.
- Phối hợp với phòng khám Thanh Sơn tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho người nghèo tại Trạm y tế xã vào ngày 19/7/2020.
- Triển khai chiến dịch thau vét bọ gậy đợt II/2020.
- Tiếp tục theo dõi giám sát người từ khu cách ly tập trung trở về địa phương trong 14 ngày để phòng chống dịch Covid-19.
- Tổ chức nói chuyện chuyên đề nuôi con bằng sữa mẹ cho phụ nữ có thai nhân dịp tuần lễ nuôi con bằng sữa mẹ từ ngày 1-7/8/2020.

3. Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao:

Duy trì và từng bước nâng cao chất lượng phát thanh của Đài truyền thanh xã, tiếp tục xây dựng chương trình thời sự địa phương.

Tổ chức và tuyên truyền tốt các ngày lễ kỷ niệm và sự kiện trọng đại của đất nước như kỷ niệm 73 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Tham gia giải bóng đá thanh niên truyền thống do thị xã Hương Trà tổ chức.

4. Chính sách xã hội:

- Cấp thẻ BHYT kịp thời cho đối tượng BTXH hưởng hàng tháng.
- Đảm bảo công tác chi trả hàng tháng cho người có công.
- Tổ chức tốt các hoạt động và dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ xã nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2020.
- Thực hiện các chế độ chính sách và đối tượng xã hội đảm bảo kịp thời đúng đối tượng. Tham mưu kịp thời giải quyết các chế độ chính sách đúng theo quy định của pháp luật.

III. Nội chính:

1. Quốc phòng – An ninh:

- Duy trì chế độ trực cơ quan, trực SSCĐ, trực 100% khi có lệnh điều động của cấp trên, phối hợp công an tuần tra canh gác khép kín địa bàn, lập kế hoạch trực và phân công nhiệm vụ cụ thể.
- Tiếp tục thực hiện công tác thu thập dữ liệu Quốc gia về dân cư.
- Nắm tình hình liên quan đến an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn trên địa bàn xã.

2. Công tác tư pháp:

- Duy trì công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và thực hiện công tác tư pháp.

IV. Công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể:

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để chính quyền và các đoàn thể phát huy và thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nghĩa vụ của công dân.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Hương Vinh về tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và một số phương hướng tháng 8/2020.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Oanh